



08. september 2023

EM2023/75

Ifølge Inatsisartut's Forretningsorden § 36 foreslår jeg forespørgselsdebat ud fra et spørgsmål:

### **Forslag til forespørgselsdebat om, hvordan vi i Grønland kan bidrage til et mere aktivt samfund**

(Medlem af Inatsisartut Lars Poulsen, Siumut)

Debatter om at bevæge sig mere fysisk, forbedring af sundhed som et samfund, og samtidig tale om familie som det vigtigste og mest støtteværdige, så ser man fortsat børn og unge, som mangler beskæftigelse, især ude på kysten.

Såfremt vi skal danne en ramme for bedre sundhed, hvad vi skal etablere og hvad, der passer bedst og mest nødvendigt, så mener jeg, at det er yderst vigtigt at tiden er kommet nu.

For at give de unge mere forebyggelse, skal vi give dem mulighed for en sundere fremtid, ligesom vi skal etablere sundere vilkår for familier.

I vore dage ses det meget, at de unge er forbrugere af alkohol, rygning m.m., slåskampe om natten er sågar blevet til noget, som kan betragtes som underholdning.

Det bliver konstant udmeldt, at idræt, mere fysisk aktivitet medfører mere glæde og sundhed. Jeg mener, at tiden er inde til, at man i stedet for kun at tænke på hovedstaden, bør vi etablere bedre muligheder for at udøve idræt.

Såfremt vi skal skabe mulighed på kysten om mere årvågenhed og sundere familieliv, at hvis vi ikke kan etablere bedre forhold for de unge, som har usunde gymnastiksale i skolerne, som sågar er betændt med skimmelsvamp og har dårlig udluftning, mener jeg, at vi bør debattere i Inatsisartut nu om at anmode Naalakkersuisut om at bygge multihaller og deslige.

Tillige bør vi debattere i Inatsisartutsalen om, hvorvidt Naalakkersuisut bør etablere idrætshøjskoler og deslige.

Der bør være en supplerende og støttende pulje i samfundet, hvor man kan køre med midler til at fremme mere sundhed.

Siumut støtter op om Grønlands Idrætsforbunds mål 'Aalasa', som handler om, at Grønland inden 2023 bliver det land i verden, hvor der er flest fysisk aktive.



I idrætsforbundets strategi er formålene med, at børn og unge udøver mere fysisk aktivitet, forbedring af frivillig indsats, flere og mere alsidige bevægelsesformer samt idrætshaller, som animerer til mere fysisk bevægelse, støttes fuldtud af Siumut og Siumut vil deltage og støtte op om at bane vejen.